
JEVANSKÉSpolkové listy

NAVŠTÍVILI JSME:
DRUHÝ JEVANSKÝ MASOPUST

01/2024

PO PŘEČTENÍ SPALTE

ANEB ČARODKY, STAVĚNÍ MÁJKY,

KOUZELNICKÁ CESTA PRO DĚTI

SEZNAMTE SE 

S JEVANSKÝMI SPOLKY

NAMASTÉ

JÓGA V JEVANECH PRO

DĚTI, DOSPĚLÉ I SENIORY

TENKRÁT 

PENZION ROUTA 

CUKRÁRNA U GRUBERŮ



SBÍRKA PRO 
DIAKONII BROUMOV
SDRUŽENÍ JEVANSKÝCH SOUSEDŮ

13.-14.
DUBEN

PÁLENÍ ČARODĚJNIC, 
STAVĚNÍ MÁJKY
SDH JEVANY

30.
DUBEN

CESTA KOUZELNÍKA
JEVINA PRO DĚTI
JEZEVEC Z.S.

1.
KVĚTEN

ÚKLID PLÁŽE, PIKNIK, 
SEMÍNKOVNA
JEZEVEC Z.S.

18.
KVĚTEN

DĚTSKÝ DEN
SK JEVANY 

31.
KVĚTEN

22.
ČERVEN

SOUSEDSKÉ
POSEZENÍ
SDRUŽENÍ JEVANSKÝCH SOUSEDŮ 

16.
ČERVEN

NOHEJBALOVÝ
TURNAJ PRO MUŽE
JEZEVEC Z.S.

Ka
le

nd
ář

sp
ol

ko
vý

ch
 a

kc
í

JEVANSKÝ ŽELEZŇÁK 
PRO DĚTI
SDH JEVANY

15.
ČERVEN



OBSAH

SPOLKY SE PYEDSTAVUJÍ

MASOPUSTNÍ KOBLIHY

FIT JÓGA JUNIOR

02

09

11

06

10

12

01

OHLÉDNUTÍ ZA JEVANSKÝM MASOPUSTEM

LY}OVÁNÍ

CVIENÍ S JEZEVCEM

Seznamte se s jevanskými spolky

Reportá~

Recept

SK Jevany

SK Jevany

Jezevec z.s.

SETKÁVÁNÍ SENIORo

TIP NA EKOLOGICKOU DOMÁCNOST

LISTY D�TEM

13

15

16

14

15

18

PO PYETENÍ SPALTE – ARODKY

SBÍRKA PRO DIAKONII BROUMOV

VILA NA PRA}SKÉ . P. 65 – GRUBEROVI

Sdru~ení jevanských sousedp

SDH Jevany a Jezevec z.s.

Jezevec z.s.

Sdru~ení jevanských sousedp

Hádanky a hlavolamy s jarní tématikou

Tenkrát 

J

Vá~ení �tenáZi,

je mi velkou ctí vám pZedstavit naše první �íslo

Spolkových listp. Díky skv�lé spolupráci spolkp

jsme vytvoZili n�co, z �eho máme obrovskou

radost a doufáme, ~e i vás listy pot�ší a pobaví. 

V prvním �ísle pZedstavíme naše spolky a n�které

z našich aktivit, ohlédneme se za masopustem,

upe�eme si masopustní koblihy, zavzpomínáme

na Jevany minulé a svpj prostor zde najdou i d�ti.

Tak se pohodln� usaďte a ponoZte se do našich

listp, které d�láme nejen pro vás, ale i pro naši

radost.

PZejeme pZíjemné �tení.

 

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY

Viki Pac 
FOTO NA ÚVODNÍ A PRVNÍ STRANĚ: 
VODĚRADSKÉ BUČINY
ALICE RAŠOVSKÁ



SPOLKY

SK JEVANY z.s.

Jak a kdy vznikl nápad založit Váš spolek?

Nápad založit SK Jevany vznikl v roce 2021, když se stavělo

multifunkční hřiště. Došlo mi, že jestli chceme, aby se hřiště dětmi

co nejvíce využívalo, musíme dětem vytvořit příležitosti. Zároveň

se mi líbila představa, že se budou místní děti více potkávat, tvořit

nová přátelství skrz sport a rodiče omezí rozvoz dětí do jiných

vesnic. Od nápadu už byla rychlá cesta k realizaci. Založila jsem

společně s mými kolegyněmi SK Jevany, našly jsme trenéry, kteří

si u nás založili oddíly – a už se sportuje! Nic není nemožné. 

02

Čím se Váš spolek zabývá? Jaké jsou vaše aktuální priority?

SK Jevany je sportovní klub, který nabízí v různých oddílech sport pro děti. Nyní máme 5

sportovních oddílů, a sportuje u nás cca 100 dětí. SK Jevany sdružuje nejen děti, ale i nadšené

rodiče, se kterými tvoříme skvělý tým a pořádáme i různé sportovně – společenské akce, např.

společné bruslení, lyžování, dětský den a v létě také příměstský tábor.

Jaké máte plány do budoucna?

Do budoucna chceme především udržet to, co jsme dosud vytvořili. A samozřejmě se dále

rozvíjet. Snažíme se vyhovět aktuální poptávce, sledujeme, co zde chybí a na to reagujeme.

Plánujeme otevřít další sportovní oddíly.

Za SK Jevany z.s., Nikola Tomková

Jevany jsou obcí, která čítá více než 800 obyvatel. 
Díky různorodosti zájmů, životních priorit a zkušeností obyvatel je v naší

obci několik spolků, které spojuje společný zájem – žít v Jevanech naplno,
s respektem a touhou dělat Jevany krásné teď i do budoucna.

 Dovolte nám se v úvodu krátce představit. 

SPOLKY 
SE PŘEDSTAVUJÍ



03

Jak a kdy vznikl nápad založit Váš spolek?

Nápad založit Sdružení jevanských sousedů vznikl při přípravách prvního jevanského

masopustu v roce 2023. Ve stejném roce, po spole�né domluvě, vzniklo jeho právní zakotvení

jako zapsaného spolku otevřeného pro všechny.

Jak a kdy vznikl nápad založit Váš spolek?

Jezevec vznikl v roce 2019. Parta přátel se chtěla potkávat a pořádat veřejné akce a z

veřejných sbírek financovat výsadbu v obci. lověk míní, život mění a dnes má Jezevec jiné

priority.

JEZEVEC z.s. 

Čím se Váš spolek zabývá? Jaké jsou vaše aktuální priority?

Jsou obsaženy v názvu sdružení. Pořádání sousedských setkání, akcí 

napří� generacemi pro všechny sousedy, kteří mají zájem se jich ú�astnit.

Jaké máte plány do budoucna?

Cíl je zároveň i přání, sousedsky si vycházet vstříc a mít ze spole�ných

akcí radost. 

Za Sdružení jevanských sousedů z.s., Monika Dvořáková 

Čím se Váš spolek zabývá? Jaké jsou vaše aktuální priority?

Pořádáme víkendová cvi�ení pro všechny. Stále děláme veřejné akce jako

�arodějná cesta pro děti, nohejbalový turnaj pro muže a oblíbené 

Podzimní slavnosti. Letos se chceme více zaměřit na zahrádkářství a 

budeme pořádat výměny výpěstků a semen.

Jaké máte plány do budoucna?

Naším velkým snem zůstává obecní ovocný sad. Představa, 

že se na Podzimních slavnostech dělá místní jable�ný mošt je stále krásná. 

Nicméně naše reálné plány jsou pokra�ovat ve stávajících �innostech a více rozvíjet

akce zaměřené na zahradni�ení a ekologii.

Za JEZEVEC z.s., Viktorie Pacourková

SDRUŽENÍ JEVANSKÝCH SOUSEDŮ z.s.

SPOLKY



04

Jak a kdy vznikl nápad založit Váš spolek?

Obecně prospěbnou společnost Jevany založili 28. března 2007 Jan aimon a Michal Bregant s

cílem přispět k údržbě a rozvoji obce Jevany a jejího nejbližbího okolí. Iniciátorem byl Honza

aimon, který chtěl, aby hezké sousedské vztahy, které tu máme, přinábely jebtě nějaký dalbí

prospěch pro obec i pro její návbtěvníky. 

Čím se Váš spolek zabývá? Jaké

jsou vaše aktuální priority?

Soustřeďujeme se předevbím na ochranu

životního prostředí a pravidelnou každoroční

údržbu zeleně. Zbudovali jsme spoustu laviček 

v lesní části Jevan a na březích rybníků Ján a

avejcar. Pomohli jsme s obnovou krásných

kamenných schodů na křížení ulic V Zátibí a

Spojovací a také ulic V Zátibí a Na schodech. 

V roce 2014 jsme vysadili památný strom na

hrázi rybníku Ján u příležitosti 25. výročí

sametové revoluce. Jevany o.p.s. se také mimo

jiné angažovala při obnově pravidelných

promítání v kině Jevany, která pořádala Monika

Dvořáková. 

Jaké máte plány do budoucna?

Soustavně se zajímáme o veřejné dění v obci a

podporujeme vbe, co nabi obec spojuje. 

Více se o nás dočtete na www.jevany.cz.

Za Jevany o.p.s., Jan Šimon a Michal Bregant 

JEVANY o.p.s.

SPOLKY

FOTO: Vysazení památného stromu na hrázi rybníku Ján.
ARCHIV JEVANY o.p.s.

http://www.jevany.cz/


05

SDH JEVANY

SPOLKY

Lidé často neumí rozlišovat SDH (sbor dobrovolných hasičů, který

jezdí po hasičských soutěžích, pořádá plesy, staví máj, pálí

čarodějnice atp.) a JSDHo (jednotka sboru dobrovolných hasičů

obce, která řeší výjezdy, školí se na strojníky, velitele, techniky

jednotky, atd.).

Čím se Váš spolek zabývá? Jaké jsou vaše

aktuální priority? 

Nyní máme ve sboru 50 členů, výjezdovou jednotku tvoří 10 hasičů. Další členové jeví zájem o

vstup do jednotky. Nejsme schopni všem zájemcům o vstup do jednotky vyhovět. Vybavit

jednoho člena do zásahu je částka cca 45 tisíc. Nehledě na to, že hasičárna není nafukovací.

Jaké máte plány do budoucna?

Co se týče jednotky, je pro mě nejdůležitější udržet nastavenou laťku hlavně v 100%

výjezduschopnosti. Za rok 2023 jsme vyjeli k 23 výjezdům.

Co se týče sboru, jsem rád, že mě členové ještě neposlali někam a jsou ochotní se ve svém

volném čase zdokonalovat např. v provedení požárního útoku. Největší cíl je, kdyby se podařilo

vybudovat nové zázemí pro hasiče. V plánu je nová hasičárna, umístěná nad Vilou Olgou na

obecní deponii. Uvidíme, nebudeme předbíhat. Za zmínku stojí, že letos proběhne pálení

čarodejnic poprvé na parkovišti v centru obce vedle rybníka. Kdo by chtěl přiložit ruku k dílu,

budeme za vaši pomoc vděčni (pozn. red. více informací o akci v článku na straně 15).

Za SDH Jevany, Roman Trmal, velitel hasičů v Jevanech

Jak a kdy vznikl nápad založit Váš spolek?

Poté, co jsem se v Jevanech ocitl a následně začal bydlet ve svých dvaceti jedna letech,

zaregistroval jsem, že hasič v Jevanech je pouze Pepa Hedrlín, který sice jezdil dávat vodu k

výjezdům, ale tím to končilo. V Tehově, odkud pocházím, jsem vykonával funkci velitele

družstva mužů a mladších a díky tomu jsem měl pár zkušeností s vedením sboru. Když jsem

přišel za Pepou H. s nápadem oživit aktivitu hasičů v obci, setkal jsem se s kladnou odezvou.

Bez jeho pomoci bych byl v čudu. Jsem za to dodnes velice vděčný. Pak už stačilo dát

dohromady pár kamarádů z Jevan, se kterými jsme se scházeli na pivu na ”Státoši” a bylo.

První schůze proběhla v lednu 2012 na Chaťáku. Je důležité připomenout, že založení hasičů v

Jevanech se datuje k roku 1905, takže nejsem žádný průkopník. Akorát jsem trošku oživil

aktivitu sboru i jednotky.



REPORTÁŽ

OHLÉDNUTÍ ZA 
JEVANSKÝM MASOPUSTEM 

06

„Víte, kdo může za všechny problémy v Jevanech?”,

Strakatý v obleku pošitém pestrobarevnými proužky nemusí dlouho čekat na odpověď. Každý, kdo

byl na masopustu vloni, si pamatuje, na koho teď padnou všechny hříchy obyvatel Jevan.

„Medvěd! Medvěd!”, ozývají se lidé shromáždění na návsi u zvoničky a postava převlečená za

hrozivého medvěda už čeká uprostřed spolu s řezníkem v bílé zástěře.

 Je neděle 11. února 2024 a před chvílí začal druhý jevanský masopust.



REPORTÁŽ

07

Počasí se moc nevydařilo, obloha je

zamračená a drobně prší, takže lidé

přicházejí na náves až na poslední chvíli.

Před poštou už stojí stánky s uzeninami a

se stoly, kde je možné popít pivo.

Mezi všemi vyčnívá vysokánský Krakonoš s

nezbytnou dýmkou a holí, jsou tu tři krásné

cikánky, kovbojka, Karkulka s košíkem,

veselá děvčica v kyjovském kroji, hrozivá

postava připomínající netopýra, rozpustilý

šašek, zádumčivá smrtka, voják v dlouhém

kabátci a vojenské čapce, malý sněhulák,

jelen a prasátko, Harry Potter, vesmírný

bojovník s mečem, válečník s blýskavou

přilbou, dvě tajemné masky v kapucích,

malý pantáta v klobouku, velký pankáč a

jeho růžová partnerka, jeptiška s

potomkem připomínajícím hrabě Drákulu,

důstojná papežka a další masky plné

fantazie.

Po představení masek Strakatý vyzve děti,

aby u zvoničky našly klíč od Jevan.

Převzetím klíče a symbolickým

odemknutím přechází obec na dobu

masopustního průvodu do správy maškar.

Aby mohl průvod začít, je třeba vypořádat

se se vším špatným, co se obci událo za

poslední rok. Rituální očista obce spočívá

v Jevanech ve skolení medvěda.

Takže přichází obligátní otázka Strakatého,

kdo může za všechny jevanské problémy.

Medvěd je okamžitě usvědčen, společnými

silami skolen a průvod může začít. Kapela

začne hrát do kroku a průvod se dá do

pohybu v čele se Strakatým a s řezníkem

táhnoucím vozík.

Stále drobně prší, a tak jsou všichni rádi,

že hned za rohem je první zastávka, kde je

možné se posilnit dobrým jídlem a pitím.

Než se Strakatý ujme slova, zahraje pan

harmonikář Veselý pár písniček. Se

zpěvem mu pomáhají děti.

Pak už bere mikrofon Strakatý, vítá

všechny shromážděné a představuje

masky.

Kromě důležitého medvěda a řezníka se

sešlo více než 30 nejrozličnějších masek,

polovina z toho jsou děti, které si událost

náležitě užívají. Celkem dorazilo přes 50

lidí, možná víc, v tom hemžení se jen těžko

počítá. 



REPORTÁŽ

Ale už je tZeba jít dál, poslední úsek vede

po silnici, takže maškary staví auta a

požadují mýto. Krátká zastávka s barem v

kufru auta, taneček maškar na silnici a už

se průvod chýlí ke konci.

Poslední zastávka je v místní kavárně, kde

unavený Strakatý poděkuje všem za účast,

část lidí se loučí, část ještě posedí u kávy,

aby pak definitivně zakončili letošní

masopust vrácením klíče od Jevan na své

původní místo.

08

Kapela zahrála a hurá dál, cestou dolů z

kopce, nálada všech je dobrá a dokonce

pZestává pršet. Za chvíli už jsme pZed

dalším domem. Zde na nás čeká hostitelka

a stolek s dobrotami a něčím pro zahZátí v

lahvích a karafách. 

Odtud se průvod vydává na další zastávku,

kde milá paní domu upekla své legendární

koblížky. SamozZejmě také několik druhů

něčeho ostZejšího i méně ostrého k pití.

Vaječný koňak chutná skvěle, i smrtka má

hned lepší náladu.

Děti hned usedají ke stolu v pZístZešku na

dvoZe, kde jsou nachystané buchty, chleba

se sádlem a škvarky a další dobroty.

Starostlivá paní domu obchází všechny s

lahví domácí slivovice. Je opravdu výborná.

Yádně posíleni mohou všichni následovat

Strakatého k další zastávce. Opět zde čeká

pohoštění. Kolují tácy plné dobrot od

sladkých až po bramboráky a samozZejmě

nějaké to pití navrch.

A už velí Strakatý k dalšímu pochodu.

Následuje zastávka „u mafiánské rodiny z

90. let s panímámou à la žena za pultem”.

Zastávka je pojmenována podle skvělých

pZevleků rodiny hostitelů. Laskavá paní

domu se na všechny usmívá a na stole je už

pZichystané občerstvení, kde

bezkonkurenční úspěch měly domácí

kremrole. A samozZejmě veselé kalíšky,

tentokrát docela silná meruňkovice.

P. S. Vedle kavárny byla skrytá jebtě jedna zastávečka s barem v autě a Jack Daniels neměl chybu. 
Co víc k tomu napsat. 

Příjemná přátelská atmosféra, radost ze setkání se sousedy, milí hostitelé a vynikající občerstvení, 
skvělá muzika. Fajn akce, těbím se za rok na dalbí.

A U T O R K A :  M A R T I N A  J A N O U a K O V Á
F O T O :  M A R T I N A  J A N O U a K O V Á



500 g mouky

250 ml mléka

30 g droždí 

1 lžíce cukru (na kvásek)

50 g másla

50 g cukru moučka

4 žloutky

1 vanilkový cukr

1/2 lžičky soli (i mén�)

3 lžíce rumu 

olej (na smažení)

marmeláda (na pln�ní)

Uděláme si kvásek – smícháme mírně ohřáté mléko, lžičku cukru a droždí.1.
Máslo, žloutky a cukr utřeme. Přidáme vanilkový cukr, rum a postupně
přimícháváme mouku a kvásek. Těsto důkladně propracujeme.

2.

Těsto necháme hodinu kynout – mělo by zdvojnásobit svůj objem.3.
Těsto rozválíme na výši 1 cm. Vykrajujeme kolečka, která znovu necháme 20
minut kynout.

4.

Smažíme v dobře zahřátém tuku – olej, sádlo nebo ztužený tuk.5.
Koblihy plníme pomocí cukrářského sáčku a tvořítka marmeládou. 6.
Po vychladnutí je posypeme moučkovým cukrem.7.

Přejeme vám dobrou chuť.

09

Pro příští vydání chystáme recept z plodin z naší zahrady.
 Máte svůj oblíbený recept a chcete se o něj s námi podělit?

Pošlete recept i s fotografií na e-mail:  spolkovelisty@gmail.com.

V Jevanech žije hodn� šikovných lidí. Proto není divu, že i o místních dobrotách a
pohostinnosti se vypráví už i za rybníky. Jsme nesmírn� rádi, že si svoje um�ní místní

hospodyňky nenechávají pro sebe a s radostí se s námi d�lí o své recepty.
Je nám ctí tuto rubriku začít receptem od paní Koulové.

RECEPTY
 JEVANSKÝCH HOSPODYN�K

MASOPUSTNÍ KOBLIHY PANÍ KOULOVÉ

RECEPTY

A U T O R K A  R E C E P T U :  A N N A  K O U L O V Á
F O T O :  M A R K É T A  V Á V R O V Á



SK JEVANY

10

Když se SK Jevany začal v roce 2022 dost

rozrůstat, přemýšlely jsme nad tím, čím

ještě sportovní aktivity dětem zpestřit. A

protože jsme s Luckou obě vášnivé

lyžařky, napadlo nás, že bychom mohly s

dětmi jezdit lyžovat. Od myšlenky nebylo

daleko k činům. Těsně před Vánocemi

jsme si s Luckou udělaly zkoušky

lyžařského instruktora a od konce ledna

začaly s dětmi jezdit na sjezdovku do

Chotouně. Absolvovali jsme 6 výjezdů,

vždy v úterý odpoledne. 

Děti byly rozděleny do 2 skupin. Ty menší,

které ještě neuměly lyžovat, byly svěřeny

do péče lyžařské školičky Chotouň –

Hravé lyžování a ty větší jezdily se mnou a

Luckou. Děti i my jsme si to opravdu

užívali a krásné na tom bylo to, že o rok

později děti, které prošly školičkou, už pak

jezdily s námi. Takže jsme viděly, že to má

smysl.

Letos nám sice počasí moc nepřálo, ale

přesto jsme vyjeli 3x. Doufáme, že příští

rok nám počasí bude více nakloněné,

protože pojedeme určitě znova. 

SK JEVANY – AKTIVNÍ NA SNĚHU I V TĚLOCVIČNĚ 

AUTORKA: MARKÉTA VÁVROVÁ
FOTO: ARCHIV SK JEVANY



SK JEVANY

11

Náhodně, u~ ani nevím kde a kdy, jsem
zaslechla krátký rozhovor o tom, jak je v
Norsku bě~né, ~e rodi�e sportují spole�ně
s dětmi. }e to není jako u nás, kde rodi�e
výhradně děti pouze dová~í na sportovní
aktivity, vysadí je a jedou si třeba nakoupit.
}e v Norsku na tréninky chodí rodi�e s
dětmi a sportují spole�ně. Benefity jsou
jasné, krom toho, ~e se rodi�e také hýbou,
se především utu~uje jejich vzájemný
vztah. A také vztah dětí ke sportu. Není to
odkládání děti na sport, ale trávení
spole�ného �asu skrz sport. 

Tento krátký rozhovor mě tak nadchl a
inspiroval, ~e jsem přemýšlela, jak toto
zařadit k nám, do SK Jevany. U~ delší
dobu jsem chtěla oslovit Evu Teli�kovou,
zda by u nás nechtěla vést jógu pro děti. A
najednou jsem viděla, ~e zde by toto
spojení bylo ideální. Maminky, které vedou
děti na jógu, nemusí �ekat v šatně, ale
zacvi�í si spole�ně s dětmi. ekaly jsme s
Evou, kdo se přihlásí a jestli se naše idea
naplní. Naplnila! Ovšem úplně jinak, ne~
jsme �ekaly. Na spole�né lekce jógy se s
dětmi přihlásili tatínci! Ob�as tedy
doprovodí dítě i nějaká maminka, ale
převá~ně jsou na lekci tatínci. Přiznám se,
~e tato varianta nás s Evou ani ve snu
nenapadla. Ale funguje to! Tatínci zjišťují,
~e jóga není nuda, ale někdy pořádná
maka�ka, hlavně kdy~ dojde na
protahování zkrácených svalů z dlouhého
sezení. Na lekcích je i pořádná dávka
humoru, tatínkům vlastní.

Mám radost, ~e se podařilo spojit
sportování dětí a dospělých. Nevím, kdo z
nás mů~e říct: „Kdy~ jsem byla malá,
chodila jsem s tátou na jógu“. 

AUTORKA: NIKOLA TOMKOVÁ 
FOTO: ARCHIV SK JEVANY

#FIT JÓGA JUNIOR



CVIENÍ  S  JEZEVCEM

S Anet z Kozojed cvičíme vinyasa jógu.

Tato jóga plyne na vlně dechu a díky

vřelému přístupu lektorky je vhodná pro

pokročilé i začátečníky.

 

Evča cvičí také bodystyling. Ten je

naopak vhodný i pro začátečníky, kteří

chtějí formovat postavu a třeba i zhubnout.

Maminky s dětmi ocení cvičení s Terkou.

Její lekce jsou upravené vždy na míru

cvičících a pro nejmenší máme připravený

dětský koutek. Soni bodystyling je pro

pokročilé a zde si dáte do těla v

dynamickém tempu. Zumba s Anet

kombinuje prvky aerobiku s tancem. 

Tak ahoj na dalším cvičení.

 

JEZEVEC

Naše cvičení se za tu dobu rozrostlo. Program stále upravujeme a vylepšujeme. K pohybu

chceme motivovat všechny, bez ohledu na věk, pohlaví či finance.  S Jezevcem si zacvičíte

za přijatelnou cenu 100 Kč za lekci, děti a senioři s námi cvičí zdarma.  Cvičíme téměř  

každou sobotu i neděli od 10 hodin v tělocvičně. Jak počasí dovolí, někdy koncem května,

přesouváme se k Jevanskému rybníku. Program plánujeme individuálně na každý měsíc.

Všechny lekce jsou vždy přizpůsobeny skupině, proto jsou vhodné i pro začátečníky.

 

Evči jóga si našla oblibu i mezi muži a

dětmi. Kombinuje přednosti jógy,

fyzioterapie a fitness.  

Loni v květnu Hanka vzpomínala, jak se u rybníka před lety cvi�ila jóga. 
Pár dní poté jsem u �ištění zubů myslela na Hanku, Péťu, Jezevce, 

na�ež jsem kartá�kem v ruce vyběhla na zahradu:
„Péťo, nechtěla bys pro nás udělat jógu na pláži?” 

12

Péti jóga se teď věnuje čakrám.

Dozvídáme se zajímavosti a cvičením

harmonizujeme danou čakru. Nechybí ani

následná relaxace, podáván je i čaj.

Zuzka před lety předcvičovala jógu na

pláži a dnes cvičí i s námi. Je vhodná pro

začátečníky. Jedná se o klasickou jógu,

která respektuje spojení těla a ducha. 

Máte dotaz nebo nápad ohledně cvi�ení?

Neváhejte nás kontaktovat na e-mail: vjevanech@gmail.com.

AUTORKA: VIKTORIE PACOURKOVÁ
FOTO: ARCHIV JEZEVEC Z.S.



SOUSEDÉ

Sdružení jevanských sousedp ve spolupráci s Café 1888 pořádá každé první úterý v měsíci

od 10 hodin posezení seniorp. Kavárna vždy nabídne nápoje a někdo ze seniorp nebo ze

Sdružení upe�e něco dobrého „na zub“. Setkání probíhá ve velice přátelském duchu a jde

nám hlavně o to, aby si naši (nejen) starší spoluob�ané měli s kým popovídat. 

Snažíme se i setkání zpestřit nějakou zajímavostí: např. jeden pán nám přinesl ukázat staré

pohledy Jevan, jiný vyprávěl o nedávné jevanské historii a o jejich obyvatelích. Ob�as

nejen se seniory vyjedeme také za kulturou.

Rádi jezdíme do Kulturního domu v eském Brodě na rpzné pořady, představení nebo  

filmy. Dopravu vždy zajistíme.

Sdružení také pořádá besedy (např. s Igorem Mikulou) a další chystáme.

Brzy by měla proběhnout beseda s mykologem, což bude ur�itě zajímat houbaře.

Další posezení seniorp bude 7. 5. a 4. 6. 2024.

13

SETKÁVÁNÍ SENIORo

Všichni jsou vřele vítáni.

Pro bližší informace volejte na tel. 602 291 416.

AUTORKA: MARKÉTA VÁVROVÁ
FOTO: MARKÉTA VÁVROVÁ 



JEZEVEC

HASII

I letos se hasiči postarají o stavění májky. Nově si pálení čarodějnic užijeme společně

na parkovišti u Jevanského rybníka. Pro naše drobečky budou čarodějnice

již od 17:00 hodin, neboť pro ně Jezevec připraví dílničku s tvorbou čarodějnic,

které potom společně spálíme na malé vatře.

Chybět nebudou ani buřty a drobné občerstvení.

Hasiči ocení každou pomoc, proto neváhejte dorazit na stavění májky i na brigádu. 

Jezevec opět ve středu 1. 5. uspořádá Cestu kouzelníka Jevina. 

Začátek bude u zvoničky a postupovat se bude po fáborcích. 

Cesta se otevře v 9:00 hodin a bude všem přístupná do 17:00 hodin. V dopoledních

hodinách budou na trase poletovat čarodějnice a odpoledne bude cesta

samoobslužná. Každý, kdo stezku absolvuje, získá na konci zaslouženou odměnu. 

Na všechny kouzelníčky a jejich rodiče se moc těšíme.

SOBOTA 27. 4.

BRIGÁDA NA DYEVO

9:00 sraz u hasi�árny

ÚTERÝ 30. 4.

MÁJKA

9:00 sraz u hasi�árny, odjezd do lesa pro májku

10:30 pZíjezd s májkou na parkovišt�

11:00 zdobení máje

12:00 stav�ní máje

AROD�JNICE

17:00 dílni�ka pro d�ti

18:00 zapálení hranice pro d�ti

20:30 zapálení velké hranice

STYEDA 1. 5.

9:00 - 17:00 AROVNÁ CESTA KOUZELNÍKA JEVINA PRO D�TI
14

SPALTE
P O  P Y E  T E N Í

ANEB ZVEME VÁS NA
PÁLENÍ AROD�JNIC & STAV�NÍ MÁJKY

ÚTERÝ 30. 4.
A CESTU KOUZELNÍKA JEVINA PRO D�TI

STYEDA 1. 5.



JEZEVEC

SOUSEDÉ

15

TIP NA EKOLOGICKOU DOMÁCNOST:

                      KYSELINA CITRONOVÁ 

Kyselina citronová má své místo
především v kuchyni. Poslední půlrok jsem
ovšem objevila i její kouzlo jako �istícího
prostředku především v koupelně. Skvěle
odstraňuje vodní kámen, bakterie a mastné
skvrny.
U nás v Jevanech máme tvrdou vodu a na
tu je kyselina expert. Skvěle se hodí k
odvápnění varných konvic. 2 – 3 lžíce
nasypu do konvice, zaliji vodou a zapnu.
Roztok nechám v konvici ještě 3 minuty a
opláchnu.
K běžnému úklidu v koupelně používám
15% roztok. Smíchám 150 g kyseliny
citronové a 850 g vody. Roztok používám
na toaletní mísy, vodovodní baterie i
obklad. Tento roztok vždy nechám působit
několik minut, poté opláchnu vodou.

Kyselina zanechává povrch trochu lepkavý,
proto je třeba povrch od kyseliny omýt
vodou. 5% roztok používám místo leštidla
do my�ky a ob�as přidám k praní jako
náhradu za aviváž. Do pra�ky místo
klasického �isti�e používám buď roztok,
který dám do přihrádky na aviváž, nebo
nasypu cca 200 g kyseliny rovnou do
bubnu. V obou případech přidávám do
bubnu ještě 200 g jedlé sody. Zapnu
dlouhý prací cyklus na 90 stupňů. Pra�ka
je tak vy�ištěná od vodního kamene a
nezapáchá.
Kyselina citronová je jeden z mých
nejoblíbenějších �isti�ů. 
Je levná, bez zápachu a ekologická. 

AUTORKA: VIKTORIE PACOURKOVÁ

SOLIDARITA V JEVANECH
Většina z nás má doma věci, které se už
jen tak válí ve skříni nebo na půdě a
zbyte�ně tam zabírají místo. 

Myslím, že by byla škoda je prostě
bezmyšlenkovitě vyhodit do popelnice.
Proto jsem ráda, že jim můžeme
prostřednictvím DIAKONIE BROUMOV
dát ještě šanci, aby mohly dál někomu
posloužit.

Prosím, proberte vše, co se Vám už
nehodí, a o víkendu 13. – 14. dubna nám
věci přivezte do HASIÁRNY na návsi.

Pomůžete tím nejen naší planetě, ale třeba
i někomu potřebnému.

AUTORKA: LUCIE HLADKÁ

https://www.canva.com/design/DAGAh8nYplU/8WtQ64Io50WHhns_IV_XsQ/edit


DĚTEM

ZÁ A

PETR

PAMPE

ATKAÍK

ZA
A

HÁDANKY
Dokážeš odpovědět na naše jarní hádanky?

16

JARNÍ HLAVOLAMY
Milé děti. Ptáčci zpívají, rostliny se probouzí k životu -  jaro je tu. 

My jsme si pro vás připravili několik hádanek. Zvládnete je všechny vyřešit?

Pojmenuj obrázky slovem. Potom přečti písmenka s obrázkem a dostaneš nové slovo.

1) Jaro, léto, podzim, zima   2) Včela   3) Vlaštovka    4) Beruška    5) Pavouk

Stojí vprostřed síně
čtyři krásné skříně:

jedna je zelená,
druhá je červená,
třetí je ze zlata,

čtvrtá je ze stříbra.

1)
Z květu na květ létají,
sladkou šťávu sbírají.
Od rána až do večera

saje květy pilná….

2)

Z teplých krajů ptáček letí,
znáte jeho jméno děti?

3)

V trávě leze sedm teček,
šplhají až na hříbeček.

4)
Kdopak sedí v koutě,

pilně souká nitě? 

5)

Vybarvi staré holiny, co květiny teď nosí a rozhlédni
se, nemáš doma předmět, co o nový život prosí?

OMALOVÁNKA



D�TEM

Březen čeká za vrátky, volá: Pojďte ven!
Nesu první fialky a ...
(dokončení v tajence)

TAJENKA

Pro příští číslo vybíráme obrázky od d�tí na téma: nejoblíben�jší místo v
Jevanech. Obrázky posílejte do 31. 5. na e-mail: spolkovelisty@gmail.com

nebo noste do schránky na adresu Kozojedská 185.
Obrázky podepište a napište v�k dít�te. D�ti dostanou odm�nu. 

17

13. Ráno vychází, večer zachází,
celý den se prochází.

12. Miminko od žáby.

11. Cupy dupy u chalupy, kapy, kapy na okapy. Co je to?

10. Na svatého .… vylézají hadí a štíři.

9. Znamení konce zimy a začátku
astronomického  jara? Jarní ….

8. Kdy končí jaro? Dvacátého …..

7. Na jaře se zvířátkům rodí ………

6. První … je svátkem nejen práce, 
ale i lásky.

5. Písnička Křemílka a Vochomůrky:
 Vstávej ……. holala, bude z tebe fiala.

4. Na jaře se k nám vrací ….. ptáci.

3. Jarní měsíce jsou březen, duben a

2. S loučením se zimou se spojuje zvyk.
Vynáší se ……

1. Chlapci chodí koledovat s ………



TENKRÁT

18

O historii této nádherné jevanské památky jsem si povídala 

s manželi Jájou a Petrem Gruberovými.

Někdy jen tak bez povšimnutí míjíme místa, která si rozhodně zaslouží
naši pozornost. A proto mě napadlo, ohlédnout se trochu do minulosti a

pokusit se s pamětníky zavzpomínat, na co by bylo škoda zapomenout.
Dokud máme koho se ptát...

Vila na Pražské č. p. 65 – Gruberovi

Vše začíná příběhem Jájina tatínka Václava. Ten

pocházel z Prahy, z bohaté rodiny Karasů, která v

Hostivaři vlastnila vinné sklepy. Jejich rodina byla ve

své době velice zámožná a známá široko daleko, o

čemž vypovídají i fotky, na kterých se píše: „Pověst o

dobrém víně, u Karasů na Perštýně“. Václav

pocházel ze 4 sourozenců – měl bratra a dvě sestry.

Nejblíže měl Václav k sestře Marii – později

Matoušové. Jája vzpomíná, jak krásná žena to byla.

Její manžel se proslavil jako uznávaný právník.

Bydleli v nádherné vile na Smíchově. Za

Heydrichiády je popravili za údajné „schvalování

atentátu na Heydricha“. Skutečnost byla taková, že

nechtěli povolit, aby v jejich vile sídlil Hitlerjugend.

Ve filmu „Vyšší princip“ můžete z rozhlasu dokonce  

slyšet, že: „…byla popravena Marie Matoušová…“

Dodnes je po nich na Smíchově pojmenována ulice.

PENZION ROUTA - HOTEL KARAS

Marie Matoušová



TENKRÁT

19

Matoubovi měli v Jevanech vilu V Zátibí.  Václav jezdil z Prahy hrát tenis na kurty do dnební
rybárny za hrází. Tam se zakoukal do vesnické děvečky Růženky (pozdějbí maminka Jáji),

která sem chodila pást husy. Růženka se po čase odstěhovala za Václavem do Prahy.

Na začátku minulého století dostal Václav od svého
tatínka peníze, a protože měl vysokou bkolu
hospodářskou ve avýcarsku, tak se rozhodl v Jevanech
odkoupit od pana Routy jeho Penzion – č. p. 65.
Kolem domu byl obrovský sad, který se rozprostíral od
vily až k rybníku a končil pozemkem nynějbích
Vrabcových. Za dob Karasových se vila jmenovala:
„Penzion ROUTA – HOTEL Václav Karas<.
V přízemí byla hospoda a byt pro rodinu Karasových. V
patře bylo pět pokojů, kam jezdily pravidelně rodiny na
léto. Když hospodu zakázali, dál Karasovi v patře
provozovali alespoň „letní byty=. Tatínek přepsal sad
na Jájina bratra Václava.
Na jaře roku 1968 tatínek zemřel a na podzim bratr Jáji
emigroval do avýcarska. V bedesátém devátém poslal
bratr Jáje a její sestře Vendule darovací listinu, která
vbak „neměla žádnou hodnotu=, neboť nebyla
zaregistrována na notářství. V roce 1970 bratra
odsoudili a vebkerý jeho majetek propadl státu.
Následné žádosti o odkoupení sadu zpět nebylo
vyhověno. Rodině Jáji se podařilo získat jen stavební
parcelu, na které dům stojí. Letní pokoje ve vile
fungovaly asi do roku 1975, než se Petr s Jájou vzali a
začali v patře budovat svoje vlastní bydlení.

Pražská ulice



TENKRÁT

A kde se vzala cukrárna? Celá myblenka vznikla díky tomu, že kamarád Petra někde
sehnal stroj na to�enou zmrzlinu. Po zařízení vebkerých povolení na MNV (Místním
národním výboře) mohla cukrárna v létě 1988 za�ít se svým provozem.
Byla to první cukrárna v Jevanech, která měla dovoleno fungovat s použitím vody ze
studny. Stroj umístili do jedné přízemní místnosti, která měla okno směrem do ulice.
Okno Petr vysadil, nad něj udělal stříbku a mohlo se za�ít.

20

   JAK SE U GRUBERŮ TOILA ZMRZLINA

Nakupovali ve velkoobchodě potravin v eském Brodě a prábkovou zmrzlinu v
Zásmukách. Do zmrzliny přidávali místo oby�ejné vody i subené mléko, �erstvé ovoce
nebo nastrouhanou �okoládu. V nabídce měli spoustu druhů, kupříkladu citrónovou,
rybízovou, vanilkovou i �okoládovou.
Jejich dcera Zuzka vzpomíná, že nejlepbí citrónová zmrzlina byla ta z jejich cukrárny.
Výborná zmrzlina byla vyhlábena biroko daleko, a tak fronty stály až na silnici a parkující
auta větbinou zabrala celý jeden pruh. Lidé si nechodili pro jednu porci, ale s
bandaskou rovnou třeba pro deset, takže se zmrzlina ani nestíhala chladit.
Porce se tehdy prodávala za 2 koruny �eskoslovenské. Kromě luxusní zmrzliny měli v
nabídce i tehdejbí hit – domácí vafle. akoda, že v provozu byla pouze dvě sezóny.
Myslím, že když se dnes zeptáte kohokoliv ze starousedlíků, tak si na tuto cukrárnu rádi
zavzpomínají.

Děkuji Jáje a Petrovi za jejich �as a ochotu podělit se s námi o svoje
vzpomínky - i za nádherné fotky a pohlednice z rodinného archivu.

Jsem ráda, že ještě máme možnost zeptat se na věci, 
které jsme my sami nezažili nebo si je už prostě jenom nepamatujeme.

AUTORKA: LUCIE HLADKÁ
FOTO: ARCHIV RODINY GRUBEROVÝCH



Líbí se Vám naše listy, chcete se 
podílet na jejich tvorbě 

nebo pro nás máte svoje nápady?
Neváhejte nás kontaktovat.

Oceníme recepty, 
náměty na �lánky, atp.

Na další vydání chystáme 
INZERCI:

Nabízíte nebo poptáváte pomoc, 
službu nebo zboží?

Napište nám e-mail 
nejpozději do 31. 5.

 
Do předmětu uveďte: INZERCE

V příštím �ísle mimo jiné najdete:

Reportáže z našich akcí.
lánek o tvořivém kroužku.

Recepty, sekci pro děti a mnoho dalšího.

Spolkové listy, časopis jevanských spolků.
Vydání první - duben 2024.

ŠÉFREDAKTORKA: VIKTORIE PACOURKOVÁ
REDAKTORKY: LUCIE HLADKÁ, NIKOLA TOMKOVÁ

REDAKCE: spolkovelisty@gmail.com

E-mail:
spolkovelisty@gmail.com



Děkujeme za jakoukoliv finan�ní podporu
našich Spolkových listů.

Peníze použijeme
na vydávání dalších �ísel.

íslo ú�tu: 265943012/0600

„Spojení je za�átek,
setkávání je pokrok 

a spolupráce je úspěch.”
Henry Ford


